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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы исследования. В настоящее время проблемы,

связанные с развитием этнических сообществ в условиях поликультурного про-

странства, приобретают особую актуальность в силу коммуникационной откры-

тости при сохранении стремления к сохранению национального своеобразия. Ки-

тай – единая многоэтническая страна, насчитывающая 56 этнических групп, го-

ворящих на нескольких языках и имеющих собственную письменность. Система

образования в Китайской Народной Республике развивается в логике реализации

требований, выдвинутых в партийно-правительственных документах, отражаю-

щих актуальные аспекты стратегии развития государства. С начала ХХ века было

выпущено более 25 стратегически значимых документов, в которых определя-

лись приоритеты развития образования в аспекте уточнения целеполагания,

направленности и принципов организации образовательной деятельности, содер-

жания образования и воспитания. После образования Китайской Народной Рес-

публики в 1949 году все этнические группы в Китае действительно обрели сво-

боду и получили новый импульс для своего развития. По мере стабилизации по-

литической обстановки Китай добился большого прогресса во всех аспектах по-

литики, экономики, культуры, образования и т.д.

В настоящее время как никогда остро стоит проблема укрепления, сплоче-

ния нации перед лицом новых исторических вызовов. Все граждане, проживаю-

щие в стране, должны внести свой вклад в общее дело, развивать науку, куль-

туру, прозводство, сохраняя при этом свое национальное своеобразие. Как гла-

сит крылатое российское выражение, на вопрос «С чего начинается Родина?»

всегда следует ответ, который понятен всем: «С картинки в твоем букваре». Раз-

работка учебников для обучения грамоте является важным государственным де-

лом. В Российской Федерации в научно-педагогический оборот введён термин

«букваристика», фиксирующий наличие знакового и визуального компонентов

учебных текстов при обучении чтению и письму, а также при ознакомлении обу-

чающихся с социальным миром. В Китае создание новых учебников для обуче-

ния чтению оценивается как важное средство сохранения национальной куль-

туры титульной нации и национальных меньшинств. Этот процесс начался сразу

после провозглашения КНР в 1949 году. Китай систематически не пересматривал

концепции и содержание учебников на языках национальных меньшинств, мно-

гие из которых имели сложный путь вхождения в единое современное государ-

ство, до 1980 г.

Степень научной разработанности проблемы исследования. Различ-

ным аспектам проблемы сохранения национальной идентичности национальных

меньшинств и малочисленных народов уделяется внимание в работах Н.Л. Васи-

льевой, Б.Ц. Жамбаева, М.В. Зубарьковой, А.А. Кульшанова, А.Б. Панькина,

К.А. Суханова, Б.Д. Цыбенова и П. Ли.

Сложные исторические события, связанные с созданием КНР, определили

современную ситуацию, когда в Китае в разных его частях проживают этниче-

ские меньшинства, имеющие свою культуру, в том числе письменность и язык.
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Проблемы воспитания населения, формирования единой нации являются акту-

альными и рассматриваются в исследованиях К.С. Вашуриной, Л.А. Ворониной,

Ми Й. Ким и Е.Ю. Овчинниковой, Х. Ким, Е.А. Эм.

Вопросы, связанные с патриотическим воспитанием обучающихся различ-

ных типологических групп, анализировались И.В. Анциферовой, Н.Г. Анцифе-

ровой, А.А. Безвербным, Сюань Ван, А.В. Шумаковой. Предметом особого вни-

мания китайских исследователей является стратегия гражданского воспитания,

которая предусматривает формирование умений и навыков, направленных на

выполнение функций гражданского характера. Этому вопросу посвящены ра-

боты Мэн Сяньлинь, Ли Цзядао, Цзян Юй Хун, Чжун Минхуа, Чжан Сяо Ин,

Чжао Сюй Мэй. Гражданская позиция включает наличие представлений и следо-

вание гражданскому долгу и ответственности, активное гражданское действие,

исполнение гражданских обязанностей, ориентацию на гражданское благо. Эти

позиции отмечены в публикации Мэн Сяньлинь, отражающей результаты срав-

нительного исследования проблем гражданского воспитания в Китае и в России.

Специальных исследований, посвящённых комплексной проблеме исполь-

зования дидактического аппарата зарубежных азбук в воспитательных целях, не

обнаружено.

С учётом недостаточности сведений о потенциале учебных изданий, визу-

альный ряд которых можно оценивать как косвенный, но значимый фактор фор-

мирующего воздействия, была сформулирована проблема исследования, кото-

рая заключается в ответе на следующие вопросы: В чем особенности актуальной

государственной стратегии использования учебного книгоиздания в целях

укрепления общности китайской нации при сохранении местной этнической

культуры? Какие стратегии использования наглядного образа в познании реали-

зуют авторы и иллюстраторы азбук в различных национальных регионах, реали-

зуя задачи этнокультурного и гражданско-патриотического воспитания младших

школьников?

Цель исследования – выявить особенности и тенденции отбора визуаль-

ных текстов учебных изданий для обучения чтению с позиций их использования

в целях этнокультурного и гражданско-патриотического воспитания в КНР.

Объектом исследования является система этнокультурного и граждан-

ско-патриотического воспитания в КНР.

Предмет исследования – визуальные тексты учебных изданий для обуче-

ния чтению как средство этнокультурного и гражданско-патриотического воспи-

тания в КНР.

Гипотезы исследования.

1. Возможно, что исследование специфики представления визуальных тек-

стов азбук, сопровождающих введение графических символов письменности

(букв и иероглифов) на языках национальных меньшинств, потребует расшире-

ния перечня традиционных подходов и дополнения его этнолингвистическим

подходом, предусматривающим обращение к формам репрезентации нацио-

нально-культурной специфики в языке этнических групп.
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2. Возможно, что определение особенностей реализации задач этнокуль-

турного и гражданско-патриотического воспитания представителей националь-

ных меньшинств на современном этапе будет более методологически выверен-

ным при соотнесении данных анализа учебных изданий с требованиями и тен-

денциями, намеченными в программно-стратегических документах, отражаю-

щих государственную политику в сфере учебного книгоиздания.

3. Возможно, что обширный и разнообразный массив учебных изданий, ис-

пользуемых в КНР для обучения чтению, потребует его систематизации на ос-

нове критериев, соответствующих их форме, а также знаковой природе содержа-

щейся в нем информации.

4. Возможно, что при установлении сходства и различий в реализации ком-

плекса задач гражданско-патриотического и этнокультурного воспитания целе-

сообразным будет выделить ведущие содержательные компоненты визуальных

текстов, используемых для расширения представлений младших школьников об

окружающем мире и формирования основ мировоззрения.

5. Могут существовать значительные расхождения в целевых установках

авторов и иллюстраторов азбук, изданных в автономных национальных регио-

нах, по вопросу об использовании иллюстративного материала как средства пре-

имущественно этнокультурного и/или гражданско-патриотического воспитания,

а также несоответствия в содержании иллюстративного ряда и концепции об-

ложки.

Для достижения цели и проверки гипотез были поставлены следующие ис-

следовательские задачи:

1. Установить и охарактеризовать ведущие теоретические и методические

подходы к исследованию проблем этнокультурного и гражданско-патриотиче-

ского воспитания в КНР средствами иллюстративных материалов, содержа-

щихся в учебных изданиях для обучения чтению.

2. Дать характеристику программно-стратегическим документам КНР,

определявшим государственную политику в сфере учебного книгоиздания, под-

держки национальных культур и языков; выделить критерий периодизации эта-

пов её реализации, наименовать этапы и раскрыть программные установки и но-

вые тенденции в разработке учебных изданий на языках национальных мень-

шинств.

3. Выделить существенные признаки и основания, позволяющие система-

тизировать массив учебных изданий для обучения чтению на национальных язы-

ках, предложить дидактическую типологию азбук, изданных в КНР.

4. Установить компоненты содержания дидактических иллюстраций,

направленных на формирование основ этнокультурного и гражданско-патриоти-

ческого мировоззрения за счёт активизации наглядного образа в познании при

обучении чтению младших школьников из числа национальных меньшинств,

проживающих в КНР.
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5. Установить сходство и различия в подходах к реализации задач граж-

данско-патриотического и этнокультурного воспитания, на основе отбора тек-

стовых и иллюстративных материалов в учебных книгах для обучения чтению,

изданных в различных национальных регионах КНР.

Теоретико-методологическую основу исследования составила совокуп-

ность положений, определяющих сущность и организационно-педагогические

меры реализации концептуальных подходов к исследованию определённых сто-

рон педагогической действительности, среди которых особую важность имеют:

Системный подход, благодаря которому любые педагогические явления

и/или процессы рассматриваются как совокупность взаимосвязанных компонен-

тов, изменение, одного из которых, вызывает перестройку отношений, взаимо-


[…]


ренно культивируют этноцентризм за счёт активного представления националь-

ных компонентов культуры в ущерб государственным символам.

В азбуках для национальных меньшинств, проживающих в Синьцзян-Уйгур-

ском автономном районе, используется арабский алфавит. В работе даётся ха-

рактеристика региональным учебным книгам для обучения чтению, которые

представлены составителями и иллюстраторами преимущественно как средство

гражданско-патриотического воспитания в процессе освоения грамоты. При ана-

лизе визуального ряда уйгурских учебных книг установлено, что имеет место до-

минирование рисунков с партийно-правительственной символикой [Рисунок 2].

8

1 1 1 1

4

2

1

0 0 0

1

3

1

0 0 0

4

5

2

4

0

1

2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Игры рисование учение пение танцевальные

практики

элементы

трудовой

деятельности

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

15

Рисунок 2. Тематические распределения социальной символики в уйгурской аз-

буке 2018 (مه جبورىي ما ئا رىب .ده رسىلىكى، تىل ئه ده بىيات .١ يىللىق .١.قسم .شنجاك مائارىب نه

(.شرىيات ى

В учебном издании уделено большое внимание популяризации образа

жизни детей, их основному занятию – учёбе, а также игровому времяпровожде-

нию в кругу сверстников. Необходимо отметить, что имеются многочисленные

рисунки, популяризирующие правильное поведение детей, обеспечивающее их

безопасность. В уйгурском языке используется так называемая арабика – араб-

ский алфавит. В силу специфики направления письма на арабском языке (письмо

справа налево) учебник условно отражает традиции звуко-буквенного соответ-

ствия. Установлено, что логический и содержательный акцент на приверженно-

сти идее патриотизма и гражданственности находит отражение в доминировании

изображений исторических памятников, партийных символов и исполнения

детьми партийных ритуалов. На основе использования алгоритма предложенной

методики анализа обложки установлено, что существует принципиальное несов-

падение утрированной подачи государственной и партийной символики с сюже-

тами обложки, которые не в полной мере отражают объективную картину мира,

но детские желания и фантазии. Заявленные в тексте учебника гражданские

практики не находят своего отражения.

В учебных изданиях, предназначенных для школ Маньчжурии, Внутрен-

ней Монголии и Корейского автономного округа, удалось избежать отмеченного

выше резкого рассогласования между стремлением акцентировать этнокультур-

ную самобытность или утрированной приверженности государственной симво-

лике и политике. Результаты контент-аналитического исследования визуального

ряда корейской азбуки 조선이문 학년상권 в разные годы представлены на Рисунке

3.
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Рисунок 3. Соотношение иллюстраций в издании 조선이문 학년상권, 1994 ( ) и

2015 ( ) годов изданий, отражающие национальную символику в корейской азбуке

Как показано на Рисунке 3, сравнение показало, что наблюдается тенден-

ция к уменьшению иллюстративного ряда, отражающего национальные сим-

волы, в том числе национальную кухню. Появляются иллюстрации, представля-

ющие национальную медицину.

Анализ корейских, монгольских и маньчжурских азбук показал, что их ви-

зуальный ряд в равной мере решает задачи гражданско-патриотического и этно-

культурного воспитания. Положительно оценивается стремление составителей и

иллюстраторов отразить некоторые артефакты национальной культуры с учётом

того обстоятельства, что информация, представленная на примере образа сверст-

ника, осваивается и усваивается младшим школьником более эффективно, чем

поучительные сентенции взрослых. Вместе с тем, в настоящее время наблюда-

ется тенденция к унификации концептуально значимых дидактических решений,

позволяющих формировать единые мировоззренческие основы на уровне регио-

нальных учебных изданий, которые в настоящее время существенно отличаются

друг от друга.

В Заключении подведены итоги диссертационного исследования, сформу-

лированы основные выводы. В Китае планомерно реализуется концепция сохра-

нения этнического многообразия, что находит отражение в издании учебной ли-

тературы на языках народов и этносов, проживающих на территории страны.

Учебные книги для первоначального обучения чтению хорошо иллюстрированы.

Азбуки на национальных языках сочетают дидактические иллюстрации и тексты

познавательной направленности. В них развивается ряд общих тематических ли-

ний, которые представляют младшим школьникам не ханьской национальности,

проживающим в Китае, элементы их материальной и духовной культуры. Учеб-
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ники выполняют инструментальную, нормативную, познавательную, сигнифи-

кативную и коммуникативную функции. Иллюстрации, отражающие националь-

ную специфику, способствуют взаимному культурному обогащению этносов,

проживающих на территории многоэтничной Китайской Народной Республики.

Практические рекомендации касаются возможностей использования по-

лученных результатов: 1) в организации исследовательских практик, связанных

с изучением учебных изданий различных типов и видов, в которых необходимо

выделять дидактический аппарат учебной книги с акцентом на анализ её функ-

циональных подсистем – аппаратов ориентировки, организации усвоения,

наглядно-иллюстративного, справочного, самоконтроля, учёта учебных дости-

жений; 2) в преподавании учебных дисциплин «Общая педагогика», «Дидак-

тика», «Этнопедагогика», «Этнопсихология», «Педагогика культуры», «Педаго-

гика диаспоры».

Дальнейшие перспективы исследования связаны с исследованием дея-

тельности отечественных и зарубежных национальных объединений по сохране-

нию и развитию китайской культуры, в том числе представленной культурой

национальных меньшинств. В связи с реализацией «Мер по управлению учебни-

ками для представителей этнических меньшинств в начальных и средних шко-

лах» (2021 г.) под руководством и общей координацией Национального комитета

по учебникам актуализируется и подлежит дальнейшей экспертной оценке дея-

тельность по управлению коллективами разработчиков учебных материалов для

этнических меньшинств на национальном, местном и школьном уровнях.
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