ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ван Цзинвэнь «Особенности этнокультурного и гражданско-патриотического воспитания обучающихся в национальных регионах Китая средствами визуального текста азбук», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

Диссертационная работа Ван Цзинвэнь посвящена весьма актуальной для современной педагогической науки и практики образования проблеме, не являвшейся ещё предметом специального исследования. На высоком теоретическом уровне исследуется сложная и многогранная проблема, имеющая междисциплинарный характер. Автору в педагогической (и отчасти в юридической) проекции удаётся проследить генезис и эволюцию коренных сдвигов, происходящих в КНР после её создания и до настоящего времени, выявить особенности отбора факторов, определяющих формирование основ гражданского мировоззрения, в контексте осознания и утверждения стратегий развития образования для представителей титульной нации и национальных меньшинств.

Замысел исследования и его логика чётко прослеживаются в последовательности задач, в форме представления результатов исследования, в аргументации, используемой для формулирования выводов. Объект, предмет, гипотезы исследования сформулированы корректно. Отличительной особенностью диссертационной работы является эффект заинтересованной включенности автора в образовательную практику, что помогает выдержать масштаб исследования, выявить тенденции и перспективы развития вовлеченности всех участников в реализацию новой стратегии языковой подготовки младших школьников

На наш взгляд, Ван Цзинвэнь обращается к сложной проблеме мировоззренческого характера, актуальной для реализации государственной политики всех полиэтнических стран – проблеме выбора средств и методов формирования основ патриотических чувств младших школьников в условиях воздействия самых разных исторических, этнокультурных и конфессиональных факторов, характерных для различных этнических сообществ, проживающих на территории современного Китая. Тот факт, что объектом анализа избрана учебная книга для обучения грамоте, представляется своевременным и верным, поскольку младшие школьники, ещё не овладевшие навыками чтения, внимательно изучают иллюстративный ряд учебников. Именно визуальные образы, предшествующие освоению букв, оказывают на школьников сильное эмоциональное воздействие. Автор отмечает, что на государственном уровне наблюдается тенденция к консолидации нации за счёт раннего овладения китайскими школьниками из числа национальных меньшинств общегосударственным китайским языком при сохранении возможности обучения на родном (национальном) языке. Аналогичные тенденции с выбором учебных изданий имеют место и в Российской Федерации, где на основании Приказа Министерства просвещения № 119 от 21 февраля 2024 года «Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность» предусмотрена возможность обучения по Азбуке для образовательных организаций с обучением на родном

(нерусском) и русском (неродном) языке (авторы Хамраева Е.А. и Саматова Л.М.), а также по Азбуке на кабардиночеркесском языке (авторы: Варквасова И.П. и Карданова М.Т.). Выводы, сделанные в исследовании Ван Цзинвэнь, будут полезны учителям начальных классов, работающим по данным учебникам, поскольку позволят целенаправленно и пристрастно проанализировать иллюстративный ряд вышеупомянутых изданий и сделать логический и содержательный акцент на идеях общности, сплочения, взаимопонимания и взаимопомощи при рассмотрении данных иллюстраций или при описании младшими школьниками представленных в учебниках визуальных образов.

Автором впервые введены в научно-педагогический оборот идеи, связанные с поиском классификационных основ при определении этапов развития учебного книгоиздания. К числу важных результатов относится поиск и квалифицированное описание тематики, способствующей, по мнению иллюстраторов и авторов, решению задач гражданско-патриотического и этнокультурного воспитания, сложившиеся в различных национальных районах Китая. Вызывает интерес фактический материал, который был положен в основу предложенных автором классификаций и типологий. Новый материал, содержащийся в работе, может быть использован при дальнейшем исследовании проблем поликультурного образования по этнокультурным программам, что подтверждает её теоретическую значимость.

9 публикаций автора полно отражают содержание работы. Исследование выполнено на должном научном уровне, теоретически и практически значимо.

Исходя из вышеизложенного можно сделать вывод о том, что диссертация Ван Цзинвэнь «Особенности этнокультурного и гражданско-патриотического воспитания обучающихся в национальных регионах Китая средствами визуального текста азбук» соответствует специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Диссертационное исследование отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а её автор, Ван Цзинвэнь, достойна присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Кандидат педагогических наук (13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования), директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 64»

1 июля 2024 г.

Пономарева Ирина Павловна

Татьяна Пономарева Ирина Павловна
удостоверяю.
Заместитель директора

Адрес: 344001, г. Ростов-на-Дону, ул. Некрасовская, 22.

Телефон: +7 (863)222-67-56

E-mail: ms.shkola64@mail.ru

Сайт организации: <https://shkola64-rostov.ru>